PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 сентября 2017 года

	N
	871

О Порядке предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Дивеевского муниципального района Нижегородской области в целях погашения кредиторской задолженности

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Уставом Дивеевского муниципального района Нижегородской области, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии (финансовой помощи) муниципальным унитарным предприятиям Дивеевского муниципального района Нижегородской области для восстановления платежеспособности, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя КУМИ Дивеевского муниципального района Нижегородской области А.В.Забродину.
Глава местного самоуправления

Д.В.Дрейбанд

Забродина А.В.

Чернягина Т.Н.

Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 12 сентября 2017 года N 871

Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям Дивеевского муниципального района Нижегородской области, в целях погашения кредиторской задолженности

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления субсидии из бюджета Дивеевского муниципального района Нижегородской области муниципальным унитарным предприятиям (далее предприятие) для погашения денежных обязательств, обязательных платежей и восстановления платежеспособности.

1.2. Целью предоставления субсидии является восстановление платежеспособности предприятия. Субсидия предоставляется Предприятию на безвозмездной основе, в размере, необходимом для погашения кредиторской задолженности (в первоочередном порядке расчетов за поставленные топливно-энергетические ресурсы).

1.3. Критерием предоставления субсидии является наличие у предприятия признаков банкротства, установленных пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», требующих предоставления собственником имущества предприятия в рамках мер по предупреждению банкротства финансовой помощи в размере, достаточном для погашения денежных обязательств, обязательных платежей и восстановления платежеспособности должника.

1.4. Главным распорядителем средств бюджета Дивеевского муниципального района, предусмотренных на предоставление субсидии, является администрация Дивеевского муниципального района (далее Администрация).

1.5. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом Дивеевского муниципального района Нижегородской области на соответствующий финансовый год и на плановый период.

1.6. Основанием для предоставления субсидии предприятию является соглашение о предоставлении субсидии (финансовой помощи), заключаемое между администрацией и предприятием, в соответствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Дивеевского муниципального района.
1.7. Субсидии предоставляются при условии соблюдения требований, которым должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, получатели субсидий:
- у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами;

- получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а так же российскими юридическими лицами, в уставном капитале которых доля участия иностранных юридических иностранных лиц местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющий льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- получатели субсидий не должны получать средства из районного бюджета в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего документа.

2. Порядок предоставления субсидий

2.1. Для получения субсидии получатель направляет в администрацию Дивеевского муниципального района заявку на перечисление субсидии, согласованную с КУМИ администрации Дивеевского муниципального района с указанием расчетного (лицевого) счета для перечисления денежных средств и объема требуемых средств и следующие документы:

- заверенные получателем копии учредительных документов;

- копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках за предыдущий год и отчетный период текущего года, заверенные подписью руководителя и главного бухгалтера;

- документы, подтверждающие, что финансовое положение муниципального унитарного предприятия отвечает признакам банкротства, предусмотренным пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)";

- документы, обосновывающие размер требуемых средств для погашения денежных обязательств и обязательных платежей муниципального унитарного предприятия;

- заверенные получателем копии документов, подтверждающих обязательства по уплате просроченной кредиторской задолженности (договоры, акты сверки по расчетам с кредиторами, требования (претензии) об уплате задолженности, копии исполнительных документов, копии судебных решений, оборотно-сальдовые ведомости по соответствующим счетам бухгалтерского учета по состоянию на последнюю отчетную дату и на дату подачи заявления);
- план мероприятий по финансовому оздоровлению муниципального унитарного предприятия, согласованный с КУМИ администрации Дивеевского муниципального района.

2.2. Перечисление средств предприятию осуществляется в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между администрацией и предприятием.

3. Контроль за использованием субсидий

3.1. Предприятие обязано использовать субсидию по целевому назначению. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным и уголовным законодательством.

В случае нецелевого использования субсидии субсидия подлежит возврату.
3.2. Администрация со дня выявления нецелевого использования субсидии прекращает предоставление субсидии и в течение 3 рабочих дней направляет требование о возврате субсидии в бюджет Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3.3. Требование о возврате субсидии в случае ее нецелевого использования должно быть исполнено Предприятием в течение 5 рабочих дней с момента получения указанного требования.

3.4. Предприятие обязано произвести возврат суммы полученной субсидии в бюджет Дивеевского муниципального района в случаях:

- нецелевого использования субсидии;

- предоставления недостоверных сведений, установленных п. 14 настоящего Порядка;

- неиспользования субсидии.

Расчет суммы субсидии, подлежащей возврату, производится по формуле:

Св = Со – Сбн,

где Св – сумма субсидии, подлежащая возврату;
Со – общий объем полученной субсидии;

Сбн – объем субсидии, использованной без нарушений.

3.5. В случае невозврата субсидии сумма, израсходованная с нарушением, подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.6. Ответственность за целевое использование бюджетных средств, а также за достоверность представляемых документов и сведений несет руководитель предприятия.

3.7. Контроль за целевым использованием бюджетных средств предприятием осуществляет финансовое управление администрации Дивеевского муниципального района.